
 

 
 

- 
 
 

Delibera n. 281 

Roma, 8 ottobre 2015 

IL COMITATO DI GESTIONE 
Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe Peleggi, che lo 
presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe Chiné e il Dr. Mario Vittorio Mancini;  
Presenti per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Mario Picardi e la Dott.ssa Federica Silvestri, membri 
effettivi del Collegio;  
Considerato che a decorrere dal 1° ottobre u.s. è stato collocato a riposo il dott. Bernardo COCCOLI, dirigente 
di prima fascia dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli già responsabile della Direzione centrale sicurezza 
sul lavoro e ambiente; 
Considerato che detta Direzione sarà a breve soppressa, come previsto dal piano di riordino degli assetti 
organizzativi di cui alla delibera di questo Comitato n. 248 del 30 luglio 2014, peraltro in corso di revisione e 
che le funzioni che all’attualità fanno capo alla Direzione centrale sicurezza sul lavoro e ambiente saranno a 
quel punto assegnate alla Direzione centrale amministrazione e finanza; 
Considerato che al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e la corretta gestione della 
struttura di vertice in questione, con atto prot. 105405 del 29 settembre 2015 l’incarico di Direttore della 
Direzione centrale sicurezza sul lavoro e ambiente è stato conferito ad interim al dott. Paolo LO SURDO, 
dirigente di seconda fascia con incarico di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e 
finanza; 
Considerato che tale scelta è stata adottata in via d’urgenza dall’Agenzia delle dogane e dei monopoli nelle 
more dell’acquisizione del parere di questo Comitato; 
Visto il foglio del 30 settembre 2015 con il quale la dirigente di prima fascia dott.ssa Maria Grazia 
ARTIBANI, Direttore della Direzione centrale antifrode e controlli e Direttore ad interim dell’Ufficio centrale 
pianificazione strategica, ha prodotto le proprie dimissioni dal servizio a far data dal 30 dicembre 2015; 
Considerato che l’Ufficio centrale pianificazione strategica dovrà essere a breve soppresso come previsto dal 
piano di riordino degli assetti organizzativi di cui alla delibera del Comitato di gestione n. 248 del 30 luglio 
2014; 
Considerato che detto piano di riordino è, peraltro, come detto, in corso di revisione anche al fine di prevedere 
il trasferimento alla Direzione centrale amministrazione e finanza delle funzioni che attualmente fanno capo 
all’Ufficio pianificazione strategica;  
Vista la proposta del Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli di affidare ad interim al dott. Paolo 
LO SURDO la conduzione dell’Ufficio centrale pianificazione strategica previa revoca del medesimo 
incarico ad interim già conferito alla dott.ssa ARTIBANI; 
Considerato che detta proposta viene formulata anche al fine di rendere più rapido e proficuo il relativo 
“passaggio delle consegne”; 
Visto l’art. 6, comma 1, lett. d) dello Statuto dell’Agenzia; 
Visto l’art. 7, comma 1, lett. b) dello Statuto dell’Agenzia 

 

D E L I B E R A 

 
di esprimere parere favorevole circa: 



 
 

2 
 

- la scelta gestionale menzionata in premessa ai fini della temporanea conduzione della Direzione centrale 
sicurezza sul lavoro e ambiente; 

- la proposta del Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli di conferire ad interim al dirigente di 
seconda fascia dott. Paolo LO SURDO l’incarico di prima fascia di Direttore dell’Ufficio centrale 
pianificazione strategica previa revoca del medesimo incarico ad interim già conferito alla dott.ssa 
ARTIBANI. 

 

I  Componenti                                                                         Il  Presidente 

                            Giuseppe Chiné                                                                    Giuseppe Peleggi 

                            Mario Vittorio Mancini 


	D E L I B E R A

